Si quelqu'un se croit religieux alors qu'il ne refrène pas sa langue, et trompe ainsi son propre cœur, sa religion est sans valeur. La religion pure et sans tache devant Dieu le Père, la voici : c'est s'occuper des orphelins et des veuves dans leur détresse, c'est demeurer sans reproche en se gardant du monde.

ALLELUIA

I^{ER} TON

Alleluia, alleluia. – V/. Surréxit Christus, et illúxit nobis, quos redémit sángine suo.

Alléluia, alléluia. – V/. Le Christ est ressuscité, et il nous illumine, nous qu'il a rachetés par son sang.

ALLELUIA

VII^{EME} TON - JEAN 10, 28

Alleluia. – V/. Exívi a Patre et veni in mundum : íterum relínquo mundum, et vado ad Patrem. Alleluia.

Alléluia. – V/. Je suis sorti du Père et suis venu dans le monde ; de nouveau je quitte le monde et je vais au Père. Alléluia.

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECUNDUM JOANNEM

16, 23-30

In illo tēpore : Dixit Jesus discipulis suis : Amen, amen, dico vobis : si quid petieritis Patrem in nómine meo, dabit vobis. Usque modo non petístis quidquam in nómine meo : Pétite, et accipiétis, ut gáudium vestrum sit plenum. Hæc in provérbiis locútus sum vobis. Venit hora, cum jam non in provérbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiábo vobis. In illo die in nómine meo petétis : et non dico vobis, quia ego rogábo Patrem de vobis : ipse enim Pater amat vos, quia vos me amástis, et credidístis quia ego a Deo exívi. Exívi a Patre et veni in mundum : íterum relínquo mundum et vado ad Patrem.

Dicunt ei discipuli ejus : Ecce, nunc palam loqueris et provérbium nullum dicis. Nunc scimus, quia scis ómnia et non opus est tibi, ut quis te intéroget : in hoc crédimus, quia a Deo exísti.

En ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : « En vérité, en vérité, je vous le dis : ce que vous demanderez au Père il vous le donnera en mon nom. Jusqu'ici vous n'avez rien demandé en mon nom. Demandez et vous recevrez, afin que votre joie soit complète. Tout cela, je vous l'ai dit en paraboles. L'heure vient où je ne vous parlerai plus en paraboles, mais je vous entretiendrai ouvertement du Père. Ce jour-là, vous demanderez en mon nom, et je ne vous dis pas que je prierai le Père pour vous, car le Père lui-même vous aime, parce que vous m'avez aimé et que vous avez cru que je suis sorti d'auprès de Dieu. Je suis sorti du Père et venu dans le monde. Maintenant, je quitte le monde et je vais au Père. »

Ses disciples dirent : « Voilà qu'à présent tu parles ouvertement et ne dis plus de paraboles. Nous le savons à présent : tu sais tout, et tu n'as pas besoin qu'on t'interroge. En cela, nous croyons que tu es sorti de Dieu. »

OFFERTOIRE

Répons du Propre

IIND TON - PSAUME 65, 7-8 & 19

Benedícite * gentes, Dóminum Deum nostrum, et obaudíte vocem laudis ejus : qui pósuit ánimam meam ad vitam, et non dedit commovéri pedes meos : benedíctus Dóminus, qui non amóvit deprecatiónem meam, et misericórdiam suam a me, alleluia.

Bénissez, nations, le Seigneur notre Dieu, et écoutez ma voix qui publie sa louange : c'est lui qui a sauvé la vie de mon âme et qui n'a point permis que mes pieds chancellent ; béni soit le Seigneur, qui n'a pas rejeté ma supplication ni retiré de moi sa miséricorde, alléluia.

In exitu Israel – psaume 113 (extraits) – Eustache du Caurroy (1549 † 1609), maître de chapelle du roi Henri IV

In éxitu Isarel de Ægypto, * domus Jacob de pópulo bárbaro,

Lorsqu'Israël sortit de l'Égypte, & la maison de Jacob du milieu d'un peuple barbare,

Facta est Judæa sanctificátio ejus ; * Israel potéstas ejus.

Dieu consacra la Judée à son service ; & il manifesta sa puissance dans Israël.

Mare vidit, & fugit : * Jordánis convérsus est retrórsum.

La mer le vit, & elle s'enfuit : le Jourdain remonta vers sa source.

Montes exultavérunt sicut aríetes ; * & colles sicut agni óvium.

Les montagnes sautèrent comme des béliers ; & les collines comme des agneaux.

Quid est tibi mare quod fugísti ? * & tu Jordánis, quia convérsus es retrórsum ?

O mer, pourquoi fuyais-tu ? & toi Jourdain, pourquoi remontais-tu vers ta source ?

Montes exultástis sicut aríetes * & colles sicut agni óvium ?

Montagnes, pourquoi sautiez-vous comme des béliers : & vous collines, comme des agneaux ?

SECRETE

Súscipe, Dómine, fidélium preces cum oblatiúnibus hostiárum : ut per hæc piæ devotiúnis officia, ad cæléstem glóriam transeámus. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit & regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus, ...

Reçois, Seigneur, les prières de tes fidèles avec les victimes de leurs oblations ; qu'en accomplissant avec une pieuse dévotion ces offices, nous puissions passer à la gloire céleste. Par Notre Seigneur Jésus-Christ, ton Fils, qui avec toi vit & règne en l'unité du Saint Esprit, Dieu...

PREFACE DE PAQUES

V/. PER ómnia sæcula sæculórum.

R/. Amen.

V/. Dóminus vobiscum.

R/. Et cum Spíritu tuo.

V/. Sursum corda.

R/. Habémus ad Dóminum.

V/. ... pour tous les siècles des siècles.

R/. Amen.

V/. Le Seigneur soit avec vous.

R/. Et avec ton esprit.

V/. Elevons nos cœurs.

R/. Nous les tournons vers le Seigneur.

VI. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

R/. Dignum et justum est.